

Uzupełnij tekst brakującymi wyrazami: PREAMBUŁY, PAKTY, RZECZNIKU, SZCZEGÓLNE, NIEZBYWALNE, KOMITET, MAJĄTEK, POSZANOWANIA, SOCJALNEJ, KONWENCJĘ, GOSPODARCZE, LISTOPADA, DEKLARACJĘ, ROCZNICĘ

Prawa człowieka to podstawowe, 1) i uniwersalne prawa przysługujące człowiekowi bez względu na rasę, kolor skóry, płeć, język, religię, poglądy, pochodzenie narodowe lub społeczne, 2), urodzenie, stan zdrowia i inne. Poszanowanie praw człowieka i godności ludzkiej uważa się za podstawę wolności, sprawiedliwości i pokoju na świecie. W 1948 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ uchwaliło Powszechną 3) Praw Człowieka — międzynarodowy katalog podstawowych i niezbywalnych praw i wolności, jako „wspólny standard do osiągnięcia przez wszystkie ludy i narody”. Jej rozwinięciem były 4) Praw Człowieka z 1966 roku. Państwa Rady Europy przyjęły w 1950 roku Europejską 5) Praw Człowieka, gwarantującą podstawowe prawa i wolności jednostki, głównie osobiste i polityczne; prawa społeczne i 6) znalazły się w Europejskiej karcie socjalnej z 1961 roku.

Polska jest stroną najważniejszych konwencji praw człowieka o charakterze uniwersalnym. W roku 1993 Polska przystąpiła do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, a w 1997 - do Europejskiej karty 7)

Dzieci i młodzież posiadają te same prawa człowieka, co dorośli oraz prawa 8), wynikające z ich wyjątkowych potrzeb. Są one spisane w Konwencji o Prawach Dziecka.

W Polsce najważniejszymi aktami prawnymi, które gwarantują prawa dziecka są: Konstytucja RP, Konwencja o Prawach Dziecka, Ustawa o 9) Praw Dziecka.

Konwencja o prawach dziecka składa się z 10) i 54 artykułów. Podczas formułowania katalogu kierowano się zasadami: dobra dziecka, równości, 11) praw i odpowiedzialności obojga rodziców oraz pomocy państwa.

W celu nadzorowania wprowadzania postanowień Konwencji przez Państwa powołano 12) Praw Człowieka, którego członkowie wybierani są przez państwa spośród obywateli, którzy reprezentują wysoki poziom moralny.

Dzień Praw Człowieka to święto obchodzone corocznie 10 grudnia, a ustanowione przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 13) podpisania Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka w 1948 roku. Dzień ten poświęcony jest obrońcom praw człowieka walczącym o poszanowanie praw człowieka. Z kolei Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka obchodzony jest corocznie 20 14)